
53ª feira |04/Fev/2020  - Edição nº 10619

 
 

 
 
 
DESPACHO Nº: 062/2020 
Protocolo nº: 15.729.032-0 
Interessado: Departamento de Logística para Contratações Públicas – 
DECON/SEAP 
Assunto: Procedimento licitatório – PE n° 267/2019 
Data: 31/01/2020 
1. Trata-se de procedimento licitatório, modalidade Pregão, forma Eletrô-
nica, de nº PE 267/2019 – SRP, tipo menor preço, composto por 65 (ses-
senta e cinco) lotes, visando o Registro de Preços, por um período de 12 
(doze) meses, para futura e eventual aquisição de INSUMOS GRÁFICOS, 
conforme especificações contidas no Edital e Anexos (fls. 1397/1449). O 
procedimento tem a finalidade de atender as necessidades do Departa-
mento de Imprensa Oficial do Estado - DIOE. 
 
2. As empresas declaradas vencedoras se encontram relacionadas 
abaixo: 

RAZÃO SOCIAL LOTE 

SICOLI INDÚSTRIA E COMÉR-
CIO DE MÁQUINAS LTDA. 

01, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 
12,13, 14, 15, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 
23, 24, 26, 27, 35, 36, 39, 40, 41, 42, 

45, 52, 54, 56, 58, 60 e 62 

QUIMAGRAF INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE MATERIAL 

GRÁFICO LTDA 
02 e 65 

C2S COMERCIAL LTDA. – ME 28, 30, 31, 32 e 33 

IBF INDÚSTRIA BRASILEIRA 
DE FILMES S/A 29 

HEIDELBERG DO BRASIL SIS-
TEMAS GRÁFICOS E SERVI-

ÇOS LTDA. 
64 

Fracassados 16, 25, 34, 37, 38, 43, 44, 46, 47, 48, 
49, 50, 51, 53, 55, 57, 59, 61 e 63 

 
3. O valor adjudicado no procedimento importa em R$ 1.459.376,74 (um 
milhão e quatrocentos e cinquenta e nove mil e trezentos e setenta e seis 
reais e setenta e quatro centavos), obtendo-se desconto aproximado de 
28,11% sobre o valor máximo fixado para a disputa, descontados os lotes 
fracassados. 
 
4. Considerando a Informação nº 022/2020 da Assessoria Técnica desta 
Secretaria (fls. 2371/2373), de que as formalidades legais exigidas foram 
observadas pelos licitantes e pela Administração Pública e com funda-
mento no art. 5º, §1º, do Decreto Estadual nº 2.734/2015, HOMOLOGO 
este procedimento licitatório. 
 
5. Saliento que, previamente à realização de despesa, os usuários do Re-
gistro de Preços deverão comprovar a efetiva disponibilidade orçamentá-
ria e financeira, nos termos dos arts. 16 e 17 da Lei Complementar nº 
101/2000, na disciplina da Lei Federal nº 4.320/64, bem como observar 
as demais disposições legais aplicáveis, incluindo-se a verificação da Cer-
tidão de Regularidade Fiscal – CRF, nos termos do art. 6º, §1º, do Decreto 
nº 9.762/2013. 
 
6. Encaminhe-se ao Departamento de Logística para Contratações Públi-
cas – DECON/SEAP para publicação e demais providências.  
 
 

Reinhold Stephanes 
Secretário de Estado da Administração e da Previdência 

8581/2020

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior 

Considerando a Instrução Normativa Nº 142/2018 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, o Pró-reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários da 
Universidade Estadual de Maringá, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 1225/2018-GRE de 11/10/2018, torna público os extratos das 
contratações em Regime Especial para funções técnico-universitárias, referentes ao mês de janeiro de 2020. 
Nome RG Contrato Função Remuneração Admissão Vencimento 
Rosemary Gomes Dos Santos Chagas 80271700/PR 06/2020 Advogado                             3318.79 13/01/2020 12/07/2020 
Pamela Suelen De Moraes Guedes 129711710/PR 04/2020 Advogado                             3318.79 13/01/2020 12/07/2020 
Maurilio Andre Oliveira Montanher 126866720/PR 03/2020 Advogado                             3318.79 13/01/2020 12/07/2020 
Tatiane Maffini 89739683/PR 01/2020 Advogado                             3318.79 13/01/2020 12/07/2020
Bruna Cunha Santos 83372028/PR 14/2020 Medico (Hematologista) 6237.54(1) 02/01/2020 01/07/2020 

Carolina Rossato Fernandes 92745350/PR 19/2020 Medico (Ginecologia e 
Obstetrícia) 6237.54(1) 02/01/2020 01/07/2020 

Diego Gafuri Silva 79299235/PR 18/2020 Medico (Triador)                              6237.54(1) 02/01/2020 01/07/2020 
Renata Bolzani De Miranda 8058099576/RS 18/2020 Medico (Triador) 6237.54(1) 03/01/2020 02/07/2020 
Marcos Alberto Soares 40889248/PR 13/2020 Auxiliar Operacional (Limpeza)                2631,95(1)(6) 03/01/2020 02/07/2020 
Gerson Jair Da Cunha Filho 129702664/PR 28/2020 Auxiliar Operacional (Limpeza) 1069.90 10/01/2020 09/07/2020 
Daniely Stephanie De Oliveira 123269675/PR 17/2020 Auxiliar Operacional (Limpeza) 1069.90 10/01/2020 09/07/2020 
Vanessa Calazans Da Rosa 96915969/PR 24/2020 Arquiteto                            3318.79 13/01/2020 12/07/2020 

Considerando a Instrução Normativa Nº 142/2018 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, o Pró-reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários da 
Universidade Estadual de Maringá, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 1225/2018-GRE de 11/10/2018, torna público os extratos das 
Admissões para funções técnico-universitárias, referentes ao mês de janeiro de 2020. 
Nome R.G. Decreto Função Remuneração Posse Exercício 
Daniela Toyotani (sub judice) 72970039/PR 3757/2019 Economista                           3318.79 17/01/2020 17/01/2020 

Jose Marcio Belotti (sub judice) 50639363/PR 3712/2019 Auxiliar Operacional 
(Limpeza) 2631,95(1)(6) 14/01/2020 14/01/2020 

(1) Salário da função + Gratificação de Atividade de Saúde. Lei 18.493/2015 e Decreto 3293/16 – HUM; 
(2) Salário da função + Gratificação de Atividade de Saúde nos termos da Lei 18.493/2015 – Demais Unidades; 
(3) Salário da função + Gratificação de Segurança Patrimonial nos termos da Lei 18.493/2015 e Decreto 3293/16; 
(4) Salário da função + Gratificação de Segurança Patrimonial + Gratificação de Atividade de Saúde. Lei 18.493/2015 e Decreto 3293/16 – HUM; 
(5) Salário da função + Gratificação de Segurança Patrimonial + Gratificação de Atividade de Saúde nos termos da Lei 18.493/2015 – Demais Unidades; 
(6) Decreto Estadual nº 387, de 30 de janeiro de 2019.

Considerando a Instrução Normativa Nº 142/2018 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, o Pró-reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários da 
Universidade Estadual de Maringá, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 1225/2018-GRE de 11/10/2018, torna público os extratos das 
contratações em Regime Especial para docentes, referentes ao mês de janeiro de 2020. 
Nome R.G. Contrato Classe RT Salário base Inc. Tit. R$ Vigência contrato 
Terezinha Kessia De Assis Ribeiro 64448679X/SP 22/2020 Assistente 40 3807.37 1713.31 13/01/2020 11/02/2020 
Gustavo Henrique Batista Cassiolato 124267820/PR 10/2020 Assistente 40 3807.37 1713.31 13/01/2020 11/02/2020 
Camila Buziquia Dartibale 100721163/PR 08/2020 Assistente 40 3807.37 1713.31 13/01/2020 11/02/2020 
Lucas Mauricio Ruan 94917859/PR 26/2020 Assistente 40 3807.37 1713.31 14/01/2020 11/02/2020 
Marcos Vinicius Fagundes Padilha 98502700/PR 12/2020 Assistente 40 3807.37 1713.31 14/01/2020 11/02/2020 
Luciano Xavier De Azevedo 73500400/PR 21/2020 Assistente 40 3807.37 1713.31 14/01/2020 11/02/2020 
Eiji Renan Takahashi 107324712/PR 11/2020 Assistente 40 3807.37 1713.31 14/01/2020 11/02/2020 
Simone Martins Bonafe Gianotto 257186281/SP 20/2020 Adjunto 24 2870.66 2152.99 13/01/2020 11/02/2020 
Vanderlea De Lima Inaba 91059215/PR 24/2020 Adjunto 40 4784.44 3588.33 13/01/2020 11/02/2020 
Ronaldo Lopes 626471357/SP 23/2020 Adjunto 40 4784.44 3588.33 14/01/2020 11/02/2020 

Considerando a Instrução Normativa Nº 142/2018 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, o Pró-reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários da 
Universidade Estadual de Maringá, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 1225/2018-GRE de 11/10/2018, torna público os extratos das 
Admissões para docentes, referentes ao mês de janeiro de 2020. 
Nome R.G. Decreto Classe RT Salário base Inc. Tit. R$ Posse            Exercício 
Rafael Borro Gonzalez (sub judice) 153694354/PR 3708/2019 Adjunto 40 4784.44 3588.33 15/01/2020 15/01/2020
Wagner Vonder Belinato (sub judice) 82700188/PR 3714/2019 Adjunto 40 4784.44 3588.33 15/01/2020 15/01/2020
Cleiciele Albuquerque Augusto (sub judice) 86309173/PR 3710/2019 Adjunto 40 4784.44 3588.33 15/01/2020 15/01/2020
Fabricio Cesar De Aguiar (sub judice) 82473777/PR 3797/2019 Adjunto 40 4784.44 3588.33 17/01/2020 17/01/2020

Aditamento ao Extrato dos Contratados no mês de Dezembro de 2019 
Considerando a Instrução Normativa Nº 142/2018 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, o Pró-reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários da 
Universidade Estadual de Maringá, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 1225/2018-GRE de 11/10/2018, torna público os extratos das 
Admissões para funções técnico-universitárias, referentes ao mês de dezembro de 2019. 
Nome R.G. Decreto Função Remuneração Posse Exercício 
Ulisses Zonta De Melo (sub judice) 353408098/SP 3571/2019 Químico                              3318.79 20/12/2019 20/12/2019 

Ednalva Bressan Piran Da Encarnacao (sub judice) 67127005/PR 3431/2019 Auxiliar Operacional 
(Agropecuária)  1383,80(6) 02/12/2019 02/12/2019 

Kelly Cristina Da Silva Magalhaes (sub judice) 100285096/PR 3512/2019 Auxiliar Operacional 
(Limpeza) 1383,80(6) 16/12/2019 16/12/2019 

Andrigia Daniele Lofrano Angelino (sub judice) 86013797/PR 3458/2019 Auxiliar Operacional 
(Limpeza) 1383,80(6) 20/12/2019 20/12/2019 

Considerando a Instrução Normativa Nº 142/2018 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, o Pró-reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários da 
Universidade Estadual de Maringá, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 1225/2018-GRE de 11/10/2018, torna público os extratos das 
Admissões para docentes, referentes ao mês de dezembro de 2019. 
Nome R.G. Decreto Classe RT Salário base Inc. Tit. R$ Posse            Exercício 
Carlos Alexandre Fernandes (sub judice) 57498030/PR 3435/2019 Adjunto 40 4784.44 3588.33 06/12/2019 06/12/2019
Melyssa Fernanda Norman Negri Grassi (sub 
judice) 64453114/PR 3464/2019 Adjunto 40 4784.44 3588.33 20/12/2019 20/12/2019

Patricia Hilario Tacuri Cordova (sub judice) V498814V/DF 3457/2019 Adjunto 40 4784.44 3588.33 20/12/2019 20/12/2019
George Lucas Moraes Pezzott (sub judice) 100627965/PR 3453/2019 Adjunto 40 4784.44 3588.33 20/12/2019 20/12/2019

Universidade Estadual de Maringá 

Junta Comercial do Paraná - 
JUCEPAR 

PORTARIA JCP Nº 007/2020 
O Vice-Presidente da Junta Comercial do Paraná, no uso de suas 
Atribuições Legais, e de acordo com o artigo 149, § 3º da Lei 6174 de 16 
de novembro de 1970, RESOLVE: Interromper, a partir de 13/01/2020, o 
gozo de férias do Coordenador de Administração e Finanças, Sr. Bruno 
Purckote Gonçalves, RG nº 8.712.632-1, referente ao exercício de 2019, 
cujo período de fruição é de 06/01/2020 a 04/02/2020, por imperiosa 
necessidade de serviço, ficando com saldos para usufruir em data 
oportuna. Publique-se. Curitiba, 10 de janeiro de 2020 

 
SEBASTIÃO MOTA 

Vice-Presidente da JUCEPAR

 

8462/2020

 
 

 
 
 
DESPACHO Nº: 062/2020 
Protocolo nº: 15.729.032-0 
Interessado: Departamento de Logística para Contratações Públicas – 
DECON/SEAP 
Assunto: Procedimento licitatório – PE n° 267/2019 
Data: 31/01/2020 
1. Trata-se de procedimento licitatório, modalidade Pregão, forma Eletrô-
nica, de nº PE 267/2019 – SRP, tipo menor preço, composto por 65 (ses-
senta e cinco) lotes, visando o Registro de Preços, por um período de 12 
(doze) meses, para futura e eventual aquisição de INSUMOS GRÁFICOS, 
conforme especificações contidas no Edital e Anexos (fls. 1397/1449). O 
procedimento tem a finalidade de atender as necessidades do Departa-
mento de Imprensa Oficial do Estado - DIOE. 
 
2. As empresas declaradas vencedoras se encontram relacionadas 
abaixo: 

RAZÃO SOCIAL LOTE 

SICOLI INDÚSTRIA E COMÉR-
CIO DE MÁQUINAS LTDA. 

01, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 
12,13, 14, 15, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 
23, 24, 26, 27, 35, 36, 39, 40, 41, 42, 

45, 52, 54, 56, 58, 60 e 62 

QUIMAGRAF INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE MATERIAL 

GRÁFICO LTDA 
02 e 65 

C2S COMERCIAL LTDA. – ME 28, 30, 31, 32 e 33 

IBF INDÚSTRIA BRASILEIRA 
DE FILMES S/A 29 

HEIDELBERG DO BRASIL SIS-
TEMAS GRÁFICOS E SERVI-

ÇOS LTDA. 
64 

Fracassados 16, 25, 34, 37, 38, 43, 44, 46, 47, 48, 
49, 50, 51, 53, 55, 57, 59, 61 e 63 

 
3. O valor adjudicado no procedimento importa em R$ 1.459.376,74 (um 
milhão e quatrocentos e cinquenta e nove mil e trezentos e setenta e seis 
reais e setenta e quatro centavos), obtendo-se desconto aproximado de 
28,11% sobre o valor máximo fixado para a disputa, descontados os lotes 
fracassados. 
 
4. Considerando a Informação nº 022/2020 da Assessoria Técnica desta 
Secretaria (fls. 2371/2373), de que as formalidades legais exigidas foram 
observadas pelos licitantes e pela Administração Pública e com funda-
mento no art. 5º, §1º, do Decreto Estadual nº 2.734/2015, HOMOLOGO 
este procedimento licitatório. 
 
5. Saliento que, previamente à realização de despesa, os usuários do Re-
gistro de Preços deverão comprovar a efetiva disponibilidade orçamentá-
ria e financeira, nos termos dos arts. 16 e 17 da Lei Complementar nº 
101/2000, na disciplina da Lei Federal nº 4.320/64, bem como observar 
as demais disposições legais aplicáveis, incluindo-se a verificação da Cer-
tidão de Regularidade Fiscal – CRF, nos termos do art. 6º, §1º, do Decreto 
nº 9.762/2013. 
 
6. Encaminhe-se ao Departamento de Logística para Contratações Públi-
cas – DECON/SEAP para publicação e demais providências.  
 
 

Reinhold Stephanes 
Secretário de Estado da Administração e da Previdência 

idervan
Highlight


